

IP Universitatea Pedagogică de Stat
„Ion Creangă” din Chișinău
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrări privind construirea unui etaj tehnic din contul cerdacului, reabilitarea termică a fațadelor și construirea unui tambur în blocul de studii nr. 3 situat pe adresa mun. Chișinău, str. Ion Creangă nr. 1

Valoarea de deviz 196 692,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si demolari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice (pereu)	m3	9,50	304,05 275,00	2 888,47 2 612,50
2	TrB05B2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m	t	20,90	60,00 60,00	1 254,00 1 254,00
3	TsH92B	Incarcarea in auto: deseuri de constructie	t	20,90	55,50 55,50	1 159,95 1 159,95
4	TsI50C10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	20,90	195,35 0,00	4 082,72 0,00
		Total Demontari si demolari Inklusiv salariu				9 385,14 5 026,45
		2. Hidroizolarea fundatiei				
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta	100 m3	0,33	8 369,34 304,00	2 761,88 100,32
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,00	103,00 103,00	515,00 515,00
7	TsI50C10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	62,70	195,35 0,00	12 248,15 0,00
8	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald	m2	76,00	97,67	7 422,62

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete verticale , cu mastic de bitum in doua straturi k=2			6,00	456,00
9	IzF04G adaptat	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu membrana bituminoasa, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	76,00	232,18 5,00	17 645,68 380,00
10	TsC59B	Incarcare mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (argila pentru umplutura)	100 m3	0,38	8 369,34 304,00	3 180,35 115,52
11	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (argila pentru umplutura)	t	62,70	195,35 0,00	12 248,15 0,00
12	TsC54A	Strat de fundatie din argila	m3	38,00	498,30 45,00	18 935,40 1 710,00
		Total Hidroizolarea fundatiei Inclusiv salariu				74 957,22 3 276,84
		3. Pereu				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr 20-40 h100m	m3	9,50	508,80 49,50	4 833,60 470,25
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip cuartos h50mm	m3	4,75	498,30 45,00	2 366,93 213,75
15	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000*200*80 pe fundatie de beton	m	95,00	288,60 39,00	27 417,38 3 705,00
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h50mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	95,00	330,53 29,80	31 400,35 2 831,00
		Total Pereu Inclusiv salariu				66 018,26 7 220,00

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	150 360,61
		Asigurarea sociaa si medicala	24,00 %	3 725,59
		Transportarea materialelor	2,00 %	1 929,42
		Total	100,00 +	156 015,63
		Cheltuieli de regie	3,00 %	4 680,47
		Total	100,00 +	160 696,10
		Beneficiul de deviz	2,00 %	3 213,92
		Total	100,00 +	163 910,02
		TVA	20,00 %	32 782,00
		196 692,02		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		15 523,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Lucrări privind construirea unui etaj tehnic din contul cerdacului, reabilitarea termică a fațadelor și construirea unui tambur în blocul de studii nr. 3 situat pe adresa mun. Chișinău, str. Ion Creangă nr. 1

Valoarea de deviz 196 692,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	38,00	50,00	1 900,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	112,119	50,00	5 605,95
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	16,72	50,00	836,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,559	50,00	6 177,95
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,25	50,00	712,50
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,501	50,00	75,05
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3168	50,00	215,84
		Total manopera				15 523,29

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40	m3	10,925	340,00	3 714,50
2.	1421102200227	Pietris	m3	0,0028	340,00	0,95
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,14	340,00	387,60
4.	1421102200525	Nisip cuartos	m3	47,025	350,00	16 458,75
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,475	340,00	161,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,61	340,00	1 227,40
7.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	171,76	4,50	772,92
8.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0912	7 500,00	684,00
9.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	258,40	18,50	4 780,40
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	395,20	2,95	1 165,84
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	152,00	2,95	448,40
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 254,00	2,95	3 699,30
13.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	51,68	8,70	449,62
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	96,425	230,00	22 177,75
15.	2663102100001	Beton	m3	5,035	1 650,00	8 307,75
16.	2666122800310	Bordura pentru trotuare 1000*200*80	m	95,475	145,00	13 843,88
17.	26882132601626	membrana bituminoasa	m2	83,60	145,00	12 122,00
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,90	450,00	855,00
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,14	11,00	12,54
20.	4100126202818	Apa	m3	5,225	11,00	57,48
21.	52320322600036	mastic de bitum	kg	121,60	42,30	5 143,68
		Total materiale de construcții				96 471,25

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,945	120,00	2 633,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	10,9725	80,00	877,80

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,325	50,00	166,25
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,90	20,00	38,00
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,152	20,00	3,04
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,153	450,00	4 568,85
7.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,5702	450,00	1 156,59
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,325	20,00	66,50
9.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,976	140,00	276,64
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	63,5088	450,00	28 579,01
		Total utilaje de construcții				38 366,07

Total	lei	150 360,61
Asigurarea sociaa si medicala	24,00 %	3 725,59
Transportarea materialelor	2,00 %	1 929,42
Total	100,00 +	156 015,63
Cheltuieli de regie	3,00 %	4 680,47
Total	100,00 +	160 696,10
Beneficiul de deviz	2,00 %	3 213,92
Total	100,00 +	163 910,02
TVA	20,00 %	32 782,00

Total deviz:

**196 692,0
2**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect IP Universitatea Pedagogică de Stat
„Ion Creangă” din Chișinău

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si demolari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice (pereu)	m3			304,05
						275,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,00	75,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	11,00	0,55
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,00
2	TrB05B2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m	t			60,00
						60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	50,00	60,00
3	TsH92B	Incarcarea in auto: deseuri de constructie	t			55,50
						55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
4	TsI50C10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			195,35
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	450,00	195,35
		2. Hidroizolarea fundatiei				
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta	100 m3			8 369,34
						304,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	50,00	304,00
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	340,00	1,34
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	450,00	1 629,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			103,00
						103,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
7	TsI50C10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			195,35
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	450,00	195,35
8	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete verticale , cu mastic de bitum in doua straturi k=2	m2			97,67
						6,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	50,00	6,00
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	18,50	62,90
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	8,70	5,92
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	7 500,00	9,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	4,50	10,17
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	20,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	140,00	3,64

1	2	3	4	5	6	7
9	IzF04G adaptat	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu membrana bituminoasa, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2			232,18 5,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	50,00	5,00
	52320322600036	mastic de bitum	kg	1,6000	42,30	67,68
	26882132601626	membrana bituminoasa	m2	1,1000	145,00	159,50
10	TsC59B	Incarcare mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (argila pentru umplutura)	100 m3			8 369,34 304,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	50,00	304,00
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	340,00	1,34
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	450,00	1 629,00
11	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (argila pentru umplutura)	t			195,35 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	450,00	195,35
12	TsC54A	Strat de fundatie din argila	m3			498,30 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip cuartos	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		3. Pereu				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr 20-40 h100m	m3			508,80 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip cuartos h50mm	m3			498,30 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip cuartos	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
15	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000*200*80 pe fundatie de beton	m			288,60 39,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	2663102100001	Beton	m3	0,0530	1 650,00	87,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,95	12,27
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	340,00	4,08
	2666122800310	Bordura pentru trotuare 1000*200*80	m	1,0050	145,00	145,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	11,00	0,08
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h50mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			330,53 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,95	4,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,95	38,94
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	230,00	233,45
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	340,00	12,92

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.